
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€17.080,00 2023 CP 101020501 Attrezzature sanitarie e scientifiche Ing. Silvia Sergio NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: GIULIA BOVI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art. 76 comma 4 lett. b del D.Lgs. 36/2023, mediante trattativa diretta su MePA,
alla Società TRAFITA MEDICAL SYSTEM s.r.l. della fornitura di n. 2 licenze software 3D integrative da installare sui
densitometri ossei (MOC) in dotazione alla ASL Roma 1. Importo complessivo di € 14.000,00 IVA esclusa, pari ad €
17.080,00 IVA 22% inclusa. CIG: Y963D066F9. Fondi di bilancio aziendale.

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 MARIASOLE GIACUMMO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.3
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la non copertura
economico/finanziaria dei fondi finalizzati e quindi la spesa pari a €      17,080.00 iva compresa graverà
interamente, ai sensi del D.Lgs.118/2011, sul FSR 2023.

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Mirella Peracchi



 

 

 

     
IL DIRETTORE DELLA UOC INGEGNERIA CLINICA 

 
VISTO  l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 

recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con 
il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale di cui fa parte la 
UOC Ingegneria Clinica; 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL 

ROMA 1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito 
positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello 
organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle 
UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA  la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
PREMESSO      che con Deliberazione del C.S. n. 835 del 11/10/2023 è stato disposto l’affidamento alla 

Società TRAFITA MEDICAL SYSTEM s.r.l. della fornitura di n. 2 Densitometri ossei (MOC) 
occorrenti alle esigenze dei Presidi Territoriali della ASL Roma 1, per un importo 
complessivo di € 62.000,00 IVA esclusa, pari ad € 75.640,00 IVA 22% inclusa - CIG: 
A0090EEA5A; 

 
EVIDENZIATO  che, con nota registrata al protocollo aziendale n. 155274 del 25/10/2023, il Direttore 

dell’Area Diagnostica per Immagini ha richiesto alla UOC Ingegneria Clinica di procedere 
all’integrazione di n. 2 licenze 3D da installare sui predetti sistemi al fine di consentire 
esami clinici più approfonditi della struttura ossea del femore, permettendo diagnosi 
accurate dell’osteoporosi del paziente (All. 1); 

  
VISTA  la vigente normativa in materia di acquisizione beni e servizi, come modificata dal 

Decreto Legge 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 
2012, n. 135, che prevede l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni 
CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzi qualità come limiti massimi per le 
acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge 488/1999 e art. 1, comma 449, 
Legge n. 296/2006) e l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato elettronico della 
PA ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per 
l’acquisizione di servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 
450, Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 2 D. L. n. 52/2012, 
convertito con modificazioni con Legge 94/2012); 

 
RILEVATO a seguito di una preventiva indagine esplorativa, che non è presente nessuna 

Convenzione CONSIP attiva di pari oggetto; 
 

 che le apparecchiature oggetto della presente procedura, sono reperibili sul MePA, 
Bando – “Beni – Forniture Specifiche per la Sanità”, che permette di effettuare acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 
VISTO  l’art. 76 comma 4 lett. b del D.Lgs. 36/2023, che autorizza le stazioni appaltanti ad 

utilizzare la procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara per appalti 
pubblici di forniture “nel caso di consegne complementari effettuate dal fornitore 



 

 

 

originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti o all'ampliamento di 
forniture o impianti esistenti, quando il cambiamento di fornitore obblighi la stazione 
appaltante ad acquistare forniture con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego 
o la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche 
sproporzionate”; 

 
PRESO ATTO  che la UOC Ingegneria Clinica ha pertanto proceduto ad inoltrare in data 27/10/2023 

una Richiesta di Trattativa con un solo Operatore Economico tramite MEPA (n. 
3817184), alla Società TRAFITA MEDICAL SYSTEM s.r.l., per la fornitura di n. 2 licenze 
software 3D integrative da installare sui Densitometri ossei (MOC) in dotazione alla ASL 
Roma 1 - Importo da ribassare € 15.000,00 IVA esclusa - CIG: Y963D066F9; 

 
ATTESO  che la Società TRAFITA MEDICAL SYSTEM s.r.l. ha presentato entro il termine prestabilito 

offerta per un importo complessivo di € 14.000,00 IVA esclusa (All. 2) per la fornitura di 
n. 2 licenze software 3D integrative da installare sui Densitometri ossei (MOC) in 
dotazione alla ASL Roma 1;  

 
che la UOC Ingegneria Clinica ha rilevato la congruità tecnica ed economica dell’offerta 
presentata; 

 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 76 comma 4 lett. b del 

D.Lgs. 36/2023, mediante trattativa diretta su MePA, alla Società TRAFITA MEDICAL 
SYSTEM s.r.l., della fornitura di n. 2 licenze software 3D integrative da installare sui 
Densitometri ossei (MOC) in dotazione alla ASL Roma 1, per un importo complessivo di 
€ 14.000,00 IVA esclusa, pari ad € 17.080,00 IVA 22% inclusa - CIG: Y963D066F9; 

 
PRESO ATTO  che la spesa complessiva di € 17.080,00 IVA 22% inclusa, derivata dall’adozione del 

presente atto, trova copertura sul C.P. n. 101020501 - Attrezzature sanitarie e 
scientifiche - Esercizio 2023 e che tale importo grava ai sensi del D.Lgs. 118/2011 per il 
100% sul F.S.R. (Fondo Sanitario Regionale) dell’annualità 2023; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 
è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito 
dall’art. 1 della legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in narrativa che si richiamano integralmente e formano parte integrante e sostanziale 
della presente atto: 
 
- di affidare, ai sensi dell’art. 76 comma 4 lett. b del D.Lgs. 36/2023, mediante trattativa diretta su MePA, alla 

Società TRAFITA MEDICAL SYSTEM s.r.l., della fornitura di n. 2 licenze software 3D integrative da installare 
sui Densitometri ossei (MOC) in dotazione alla ASL Roma 1, per un importo complessivo di € 14.000,00 IVA 
esclusa, pari ad € 17.080,00 IVA 22% inclusa - CIG: Y963D066F9; 

 
- di imputare la spesa complessiva di € 17.080,00 IVA 22% inclusa, derivata dall’adozione del presente atto, 

sul C.P. n. 101020501 - Attrezzature sanitarie e scientifiche - Esercizio 2023; 
 

- di dare atto che tale importo grava ai sensi del D.Lgs. 118/2011 per il 100% sul F.S.R. (Fondo Sanitario 
Regionale) dell’annualità 2023; 
 



 

 

 

- di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), l’Ing. Diletta Addessi, collaboratore tecnico 
in servizio presso la UOC Ingegneria Clinica; 
 

- di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale 
ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alle finalità di pubblicazione. 

 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente determinazione dirigenziale curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

Il Direttore  Il Direttore 
U.O.C. Ingegneria Clinica Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Ing. Silvia Sergio  Ing. Paola Brazzoduro  
  

 



- r- ,""'17",A.-{i() Ri

REGIONEr
LAZIO ~

ASL
ROMA1

'-'il

AREA DIAGNOSTICA PER IMMAGINI
Doe Radlalogla San Flllppa Neri

AI Direttore UOC Ingegneria Clinica
Ing. Silvia Sergio

Oggetto: Implementazione dotazioneSistemaDensitometriaOssea DMSmodello STRATOS total body

I due sistemi di Densitometria Ossea DMS modello Stratos total body di prossima istallazione nei
presidi SMPe Sant'Anna sono prive del tool Trabecular Bone Score (TBS).
Si tratta di un tool di recente introduzione che fornisce indicazioni sul rischio fratturativo, in sede
vertebrale ed extravertebrale, in donne in menopausa.
Ritengo che tale tool sia in grado, a costi contenuti, di offrire informazioni di grande utilità clinica.

Si chiede di dotare le 2 apparecchiature MOC di nuova acquisizione di tale sw.

In attesa di riscontro invio cordiali saluti

agini

/

Roma, 25 ottobre 2d23

ASL Roma I
Borgo S.Spirito. 3
00193 Roma
www aslroma I jt
o.iva 13664791004

UOC Radiologia San Filippo Neri
Direttore: Or. Enrico Pofi
Via Martinotti n. 20; 00135 - Roma
t. +39.06.3306.3998; fax: +39.06.3306.3736
e-mail: enrico.oofi(a)aslromal.it

ASL Roma 1
Prot. n. 155274/2023 del 25/10/2023 

ALLEGATO 1



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2


	DETRGNUM: 2524
	DETRGDAT: 10/11/2023
	DETRSNUM: 354
	DETRSDAT: 07/11/2023
		2023-11-06T10:53:01+0100
	MARIASOLE GIACUMMO


		2023-11-06T22:53:20+0100
	SILVIA SERGIO


		2023-11-06T22:54:10+0100
	SILVIA SERGIO


		2023-11-07T15:31:19+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-11-09T09:02:21+0100
	STEFANIA DI CARLO




